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1 ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je přechod z

nedemokratického režimu do demokracii v Československu na přelomu

80. a 90. let minulého století. Přechodová fáze byla pomyslným mostem k

demokracii po téměř půlstoletí komunistické moci, která již po skončení

druhé světové války přebírala v Československu postupně otěže vedení

do svých rukou. V průběhu zmíněného půlstoletí následovalo několik typů

komunistického režimu v Československu. Každý tento režim má i svůj

charakter a ten je zcela zásadní ve chvíli, kdy je odstraňován a dochází

tak k přechodu například k demokracii.

V této diplomové práci provedu analýzu režimů a přechodů, jejich

klasifikaci a charakteristické rysy. Tato analýza je důležitá pro následné

srovnání vývoje komunistického režimu a poté i typu přechodu k

demokracii na základě vybraných typologií. Je totiž důležité, jak bylo

uvedeno výše, znát celkovou povahu režimu a také to, kde je samotný

moment zlomu při přechodu k demokracii.

Analýza přechodu k demokracii v Československu však není mým

jediným cílem v předkládané práci. Vzhledem k tomu, že studuji učitelský

obor pro střední školy, považuji za důležité zjistit, zda se téma přechodu k

demokracii v Československu i s jeho momentem zlomu v podobě

"sametové revoluce" vyučuje. A pokud ano, jakým způsobem je žákům

téma předkládáno. S přechodem od jednoho režimu k druhému

samozřejmě, jak jsem již zmínila, souvisí i typ a povaha odstraňovaného

režimu. V případě Československa je paleta typologie jednotlivých etap

režimu poměrně pestrá. Právě z toho důvodu chci zjistit, jaký prostor je

věnován též typům režimu.

Vím ze svých vlastních zkušeností podpořených výstupovou praxí

na střední škole, že tématu transformace režimu v Československu

(potažmo "sametové revoluci") je vyčleněn prostor jak v předmětu

Základy společenských věd (ZSV), tak i v předmětu dějepis. Jedním z
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mých aprobačních předmětů je ale ZSV, budu se tak tímto tématem

zabývat právě v rámci tohoto předmětu.

Diplomová práce si tak klade za cíl především analýzu přechodu k

demokracii v Československu na základě vybraných typologií, dále navíc

i průzkum prostředí vytipovaných škol středního stupně vzdělávání s tím,

abych zjistila, jakým způsobem je ono téma vyučováno, zda jej i učitelé

považují za důležité a kolik mu v hodinách věnují času.

Práce je s ohledem na vymezené cíle rozdělena na dvě stěžejní

části. První část je pojata jako analýza režimu a přechodů k demokracii s

aplikací na Československo. Druhá představuje znázornění tohoto tématu

v rámci výuky předmětu ZSV na středních školách. Výsledkem by mělo

být propojení obou těchto částí, neboť na hlavní téma práce právě

navazuje zmapování výuky tématu v praxi. Teprve na základě výsledku

mohu poté zhodnotit, je-li při hodinách ZSV uplatněno vytyčené téma. Z

pohledu metodologického je celá práce pojímána jako případová studie.

Samotná práce je rozčleněna do několika kapitol. V první části

představím obecné teoretické přístupy a dělení nedemokratických režimů.

Na ně navazuje typologie přechodů a jejich etapy.

V následující kapitole je charakterizován vývoj komunistického

režimu v Československu od postupného uchopení moci po druhé

světové válce až do transformace režimu v roce 1989. V Československu

se projevilo několik etap režimu přes pretotalitní autoritativní režim až po

posttotalitní autoritativní režim. Pro tuto práci jsou stěžejní především 80.

léta a vývoj vedoucí k přechodu, ale přesto je nutné nejprve v

přiměřeném rozsahu charakterizovat komunistický režim v průběhu času.

Na začátku kapitoly je tak věnován jistý prostor politicko -

historickému vývoji v určitých obdobích, a to v letech 1945 - 1948, dále

1948 - 1968 a 1969 - 1989. Všechna tato období jsou jednotlivě popsána

i z hlediska klasifikace režimu. Následuje stěžejní část kapitoly, která
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mapuje signály vedoucí k pádu režimu a hybatele, které mají podíl na

následném zhroucení komunistického režimu. Zde užiju Stapanovu

klasifikaci, která vymezuje možné způsoby ukončení režimu (v tomto

případě s ohledem na Československo). Pro část, která popisuje přechod

k demokracii, užiju typologii Samuela Huntingtona a také typologii Karlové

a Schmittera. S přechody souvisí i etapy, jinak také fáze, přechodu. Ty

pro případ Československa vymezím na základě typologie dle

Przeworského.

Druhá část práce je znázorněním vytyčeného tématu s ohledem na

to, jak se na středních školách vyučuje.

První část je zaměřena na prostudování Rámcových vzdělávacích

programů (RVP). Úkolem je zjistit, zda stát zastoupený v tomto případě

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) zahrnuje do výuky

téma přechodu k demokracii v Československu a zda má obeznámit i

typem režimů. Pokud jej Rámcový vzdělávací program obsahuje, učitelé

jsou povinni zahrnout dané téma do výuky.

Následující část analyzuje vybrané učebnice určené pro předmět

ZSV/OV. Zde je totiž důležité zjistit, mají-li učitelé vůbec dostatečně

vyhovující podklady pro výuku, jak a zda je v nich cílové téma obsaženo,

popsáno. Téma transformace režimu v Československu a celkové

povědomí o nedemokratickém režimu, který byl stěžejním v naší zemi

téměř celé půlstoletí, považuji za významné obzvláště v případě žáka

středního stupně vzdělávání.

V další části analyzuji odpovědi z dotazníkového šetření. Vytvořený

dotazník je určen učitelům vybraných středních škol, kteří mají aprobaci v

předmětu ZSV/OV. Výsledky dotazníkového šetření poukáží reálný

pohled v praxi, tedy při výuce Základů společenských věd na středních

školách. Zda výsledky korespondují s tím, co vymezuje Rámcový

vzdělávací program. Kromě dotazníkového šetření a jeho výsledků ukáže

i již zmíněná analýza učebnic, zda je vytyčené téma vyučováno.
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Střední školy, na které byl odeslán dotazník, jsou v Jihočeském

kraji. V tomto kraji jsem se narodila a absolvovala většinu stupňů

vzdělávání. Navíc v jihočeském kraji na jisté střední škole probíhala i má

souvislá výstupová praxe. Ta mi umožnila vytvořit kontakty s některými

učiteli ZSV, které jsem tak mohla pro své dotazníkové šetření využít,

stejně tak jejich další kolegy. Právě z těchto důvodů jsem dotazníky

rozeslala v rámci středních škol v Jihočeském kraji.

Vzhledem k tématu předkládané práce využiji hlavně česky psané

zdroje, jelikož jich je dostatečné množství a v odpovídající kvalitě. O

vymezeném tématu se zmiňují patrně všechny základní a dobře dostupné

knihy věnující se politické vědě. Pro svou práci tak užiji publikaci Politický

systém České republiky autorů Cabady a Vodičky, dále Přehled

politických teorií Blanky Říchové či knihu autorů Balík a Kubát, kteří

klasifikují totalitní a autoritářské režimy. V případě typologií přechodů

využiji i publikace Samuela Huntingtona či Juana J. Linze.

Pro část, která znázorňuje vybrané téma v předmětu ZSV, je

literatura složena převážně ze zdrojů internetových. Těmi jsou například

Rámcové vzdělávací programy. V této části také analyzuji vybrané knihy

ZSV.
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2 NEDEMOKRATICKÉ REŽIMY

Výzkumy na téma nedemokratických režimů nejsou v politologické

sféře nikterak novými. Už více než padesát let jsou jednou z disciplín,

kterým je věnována poměrně velká pozornost. Proč je tomu tak? Proč

právě studiu nedemokratických režimů patří taková pozornost? Mimo jiné

proto, že v průběhu posledního půlstoletí tvořily ve světě nedemokratické

režimy více než padesátiprocentní převahu nad režimem demokratickým

(Balík - Kubát 2004: 9).

Typologií nedemokratických režimů je velké množství. Nemají

sloužit jako dogma, ale hlavně jako jakési vodítko ke snazšímu

porozumění konkrétního případu, a to právě na základě stanovení

obecného typu (Ženíšek 2006: 27). Je třeba zmínit, že v sociálních

vědách vytvořená teoretická typologie nemůže nikdy přesně odpovídat

společenské realitě. Jednotlivé kategorie nedemokratických režimů je tak

nutné chápat jako ideální typy, ke kterým se praktické příklady více či

méně přibližují. (Ženíšek 2006: 68).

Typologie režimu je důležitá také z pohledu konkrétního přechodu k

demokracii. Proto je nezbytné znát právě charakter režimu, který je


[…]


předmětu ZSV na středních školách, měla naplnit můj druhý cíl. Tím je

fakt, zda se ono téma vyučuje při výuce Základů společenských věd, jaký

čas je tématu vymezen a do jaké míry se téma vyučuje. Provedla jsem

rozbor Rámcového vzdělávacího programu,dotazníkové šetření, ale i

stručnou analýzu vybraných učebnic pro předmět ZSV.

Rámcový vzdělávací program (RVP) je zvlášť rozdělen na RVP pro

gymnázia, RVP pro střední odborné školy s maturitou a pro střední

odborné školy bez maturity (ukončené výučním listem). Každý tento

Rámcový vzdělávací program má vlastní strukturu. Podíváme-li se

podrobněji do Rámcového vzdělávacího programu vytvořeného

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, pak zjistíme, že s výukou

typů režimů a transformací v Československu plán RVP počítá, a to

dokonce na všech typech středních škol. Pod celek Občanský a

společenskovědní základ je zahrnut dílčí úsek s názve Občan ve státě a

právě v jeho rámci by se mělo téma učit. Rámcový vzdělávací program je

totiž určujícím pro všechny školy a ty by se jím měly plně řídit. Ve své

výstupové i náslechové praxi jsem se o tom mohla přesvědčit. Stejně tak

se mi potvrdilo právě díky souvislé praxi, je téma typů režimů a

transformace režimu v Československu jsou vyučovány. Je jim věnován

dle mého i dostatečně dlouhý čas.

Téma přechodu k demokracii a zmínka o "sametové revoluci" patří

do kapitoly Vznik a vývoj Československa a ČR a jak vyplynulo z

dotazníkového šetření, téma učitelé do svých hodin zahrnují a v téměř

všech případech plně využívají i časové dotace. Téma transformace

režimu v Československu mnozí zmiňují i další kapitole ZSV, která

seznamuje žáky s typy nedemokratických režimů a s ideologiemi. I v nich
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učitelé připomínají mnou vytyčené téma. Při praxi na střední škole jsem

dokonce měla sama možnost toto téma při výuce uvést, a to v případě

obou kapitol.

Poněkud negativně se však jeví výsledek hodnocení učebnic,

stejně tak výsledek šetření, zda a jakou učebnici k výuce zvoleného

tématu učitelé používají. Vybrala jsem 5 učebnic, které jsou dobře

dostupné učitelům i žákům. Pro předmět ZSV je určeno vcelku

dostatečné množství učebnic, ale obsahově je značná část nevyhovující.

Za poměrně vhodnou považuji Politologii od Romana Davida. a přehledná

a obsahově vyhovující je vcelku nová učebnice z ucelené řady

Odmaturuj!, v tomto případě Odmaturuj! ze společenských věd. Právě v

ní jsem nalezla relevantní informace k mnou vytyčenému tématu. Dle

mého názoru bylo uvedeno přehledně, srozumitelně a dostatečné míře.

V poslední části analyzuji výsledky dotazníkového šetření. Dotazník

byl určen učitelům vybraných středních v Jihočeském kraji a s aprobací

pro předmět ZSV/OV. Dotazník potvrdil mou představu vymezenou na

základě studia Rámcového vzdělávacího programu. Dané téma je

vyučováno. Na gymnáziu je mu však věnovaná vyšší časová dotace. To

jediné je rozdílné oproti středním odborným školám. Obsah je prakticky

identický pro všechny typy škol.

Z dotazníkového šetření (otázka č. 8) vyplývá, že valná část učitelů

při výuce tématu transformace režimu v Československu a "sametové

revoluce" využívají informací z internetových zdrojů a někteří zcela

pochopitelně uvádějí i přímou zkušenost s obdobím Československa v

době přechodu k demokracii. K této skutečnosti se mnozí uchylují právě i

z důvodu horší obsahové stránky učebnic určených pro předmět ZSV.

K dovysvětlení či rozšíření tématu někteří učitelé využívají i

semináře k předmětu ZSV (hlavně v případě gymnázií) nebo zadávají na

dané téma žákům různé referáty, případně projekty.
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Závěrem je tak nutné uvést, že Rámcový vzdělávací program do

svého plánu téma přechodu k demokracii v Československu, stejně tak

typy režimů zahrnuje. Všechny typy středních škol se tématu taktéž

věnují a učitelé hojně využívají i časovou dotaci k tomu určenou. jediným

negativem je tak více méně nevyhovující obsahová stránka většiny

učebnic pro předmět ZSV.
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7 RESUMÉ

The theme of this thesis is the transition from non-democratic

regimes to democracy in Czechoslovakia in the 80s and 90s. The

transition phase was imaginary bridge to democracy after almost half a

century of communist rule, already after the end of World War II in

Czechoslovakia gradually he took over the reins of leadership into their

own hands. In the course of that half-century followed several types

communist regime in Czechoslovakia. Each function has its own

character and it is absolutely crucial when it is removed, thus promoting

the transition to democracy, for example.

In Czechoslovakia resulted in several phases over the regime

pretotalitní authoritarian regime to postottalitní authoritarian regime. For

this work they are crucial especially 80s and Development for the

transition, but it is first necessary to a reasonable extent characterize the

communist regime over time.

The second part is the depiction of an identifiable issue with respect

to how it is taught in secondary schools.

Based on the survey I conducted, whether the subject in secondary

schools transform teaching mode Czechoslovakia. This issue has been

confirmed positive. I also carried out an analysis of selected textbooks for

the subject of social foundations that I can find in them the theme of

transformation in Czechoslovakia. Likewise, if they contain typologies of

undemocratic regimes. Selected topics I found them, but the overall

design of textbooks for the teaching of content unsuitable.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Dotazník pro učitele středních škol s aprobací

ZSV/OV - dotazníkové šetření

79

80

Zdroj:

Vlastní zpracování na internetových stránkách www.survio.com.