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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Již v počátku musím uvést, že autorka se mnou práci nekonzultovala, před odevzdáním jsem

viděl pouze jednu kapitolu, proto tento posudek reálně nepíši z pozice vedoucího práce.

Cílem práce má být analýza přechodu k demokracii v Československu na základě vybraných

typologií, dále navíc průzkum prostředí vytipovaných škol středního stupně vzdělávání

s tím, aby autorka zjistila, jakým způsobem je ono téma vyučováno, zda jej učitelé považují

za důležité a kolik mu v hodinách věnují času (s. 5). Takto stanovený cíl byl naplněn pouze

částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Práce sestává ze tří hlavních částí – v první teoretické se autorka zaměřuje na vybrané typy

nedemokratických režimů a naznačuje teoretické aspekty přechodu k demokracii, druhá

část se zaměřuje na komunistické Československo a přechod k demokracii (je škoda, že

přechod, který je hlavním tématem práce, nemá vlastní kapitolu), třetí mapuje výuku

tohoto tématu na středních školách. Celá obsahová stránka trpí od začátku do konce řadou

závažných problémů.

První část není přiliš logicky strukturovaná, autorka si selektivně vybírá určité typy

nedemokratických režimů, které stručně charakterizuje. Je otázkou, proč totalitní režim

charakterizuje především podle definice Friedricha a Brzezinského – toto nikde dále v textu

nevyužívá, navíc, vzhledem k tomu, že autoritarismus definuje podle Linze, by bylo

vhodnější soustředit se i na definici totalitarismu zejména podle tohoto autora, aby byl

jasný rozdíl obou typů. Na s. 7 autorka věnuje odstavec myšlenkám H. Arendt a G.

Sartoriho, přičemž u odstavce není uveden jediný odkaz. Celá kapitola je navíc sestavena

zejména na základě základních sekundárních zdrojů, často učebnicového charakteru. Část,

zejména typologie přechodů, působí extrémně zkratkovitě, navíc je otázkou, proč například

typologii S. P. Huntingtona odkazuje pouze na učebnici Ženíšek, i když jinde

s Huntingtonovou knihou pracuje?
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V další části se zaměřuje nejprve na charakteristiku komunistického režimu v Československu

a jeho typologické zařazení. Je škoda, že tuto část nepropojuje s částí teoretickou –

například když konstatuje, že v nějakém období byl režim totalitní, nesnaží se to ověřit

podle šesti definičních bodů Friedricha a Brzezinského, se kterými operuje v teoretické

části, místo toho se orientuje na Linze, který je dříve pouze letmo zmíněn, navíc jsou

Linzova kritéria nyní a dříve uvedená v odlišné podobě. Stejně tak na s. 31 pro jiné období

dovozuje, že nebylo totalitní, jelikož neexistovalo silné postavení vůdce – nicméně tuto

podmínku nikde v teoretické části ani jinde neuvádí jako podmínku toho, aby mohl být

režim hodnocen jako totaliní. V následujících částech autorka operuje s celou řadou typů

nedemokratického režimu, které pouze mechanicky přebírá ze zdroje (Balík et al.), nicméně

nikde je nevysvětluje a neuvádí je ani v teoretické části (konzultativně-posttotalitní režim,

kvazi-pluralistický posttotalitarismus (s. 28), případně zamrzlý nebo zralý posttotalitarismus

(s. 32) atd.).

Po vyřešení komunistického režimu se autorka věnuje jeho pádu, nicméně struktura textu

není příliš logická – proč je např. zařazena kapitola 3.5, která pouze recykluje to, co již bylo

řečeno? Proč jsou dále zařazeny kapitoly 3.6 a 3.7, ve kterých se autorka vrací

k teoretickým aspektům a typologii přechodů? Proč to ve nebylo uvedené již v úvodní

teoretické části, kde autorka toto téma nakousla, ale nedokončila? Je navíc otázkou,

z jakých zdrojů je tato část sestavena, opakovaně nalezneme odkazy typu (Ženíšek 2006:

xx-yy; Huntington 2008: xx-yy) – zpracovala autorka Huntingtonovu teorii opravdu podle

Huntingtonova textu? A pokud ano, proč přidává (a navíc na první místo) odkaz na učebnici,

která Huntingtona pouze přeříkává? Celá část je tematicky velmi selektivní a aplikace

daných teorií není řádně a systematicky provedena. Jde spíše o popis než o analýzu, kterou

autorka slibuje v úvodu.

Poslední část se zaměřuje na výuku daného tématu na středních školách a skládá se ze ří

dílčích celků – hodnocení vzdělávacích programů, učebnice a dotazníkové šetření. Celá

kapitola trpí jasným metodologickým deficitem, nejpatrnější je to na části věnované

učebnicím. Autorka slibuje provedení „jisté analýzy několika vybraných učebnic“ (s. 48) – co

je to „jistá analýza“? Učebnice jsou pouze velmi prostě popsány, přičemž text je doplněn o

vlastní autorčino hodnocení, které není řádně argumentované. Text tedy sestává zejména

z informací typu: „Není to učebnice v pravém slova smyslu, ale spíše publikace, která

jednotlivé události, pojmy či osobnosti nejprve stručně představí a poté jsou k těmto

přiřazeny tematické texty k rozboru a snazšímu porozumění“ (s. 54) nebo „Učebnice

celkově je poměrně zvláštně strukturovaná a dle mého jejím nešvarem je „míchání“ práva a

politologie v pro mě celkem nepřehledné formě“ (s. 55) atd. Navíc není zřejmé, podle čeho

jsou učebnice vybrány – například kniha od Adamové a Křížkovského je dle mého soudu

spíše vysokoškolskou učebnicí. Následuje přepsání výsledků dotazníkového šetření bez

nějaké analýzy či interpretace, která by textu dala přidanou hodnotu. Některé otázky
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v dotazníku navíc nejsou úplně jasné – například dotaz, zda jsou vyučovány „politické

režimy“ – toto je příliš obecné, než aby se na to dalo odpovědět.

Často se vyskytují nepřesná tvrzení, např. to, že Alfred Stepan stanovil tři základní možnosti

přechodu k demokracii (s. 17), i když autorka dále sama uvádí, že jich je osm. Případně

tvrzení, že polské volby roku 1989 „daly vale komunistické straně“ (s. 37) – to není zcela

pravdivé, jelikož i po těchto volbách zůstaly dvě třetiny Sejmu obsazeny komunistickými

poslanci. Dále například autorčino prohlášení, že kdyby nedošlo k vnitřnímu otřesu, režim

v Československu by se nezhroutil (s. 38), i když na s. 33 autorka tvrdí naprostý opak –

v každém z obou případů vycházela z jiného zdroje a jednoduše přepsala informaci bez

ohledu na to, že odporuje tomu, co uvedla výše. Na s. 68 autorka ne úplně přesně tvrdí, že

reforma podle Karlové a Schmittera a sjednaný přechod podle Huntingtona jsou jedno a to

samé atd.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autorka na úroveň diplomové práce nenashromáždila příliš velký počet zdrojů, které jsou

navíc dominantně české a v většina odkazů je na základní učebnice či skripta. Řada zdrojů,

často zahraničních, které jsou uvedeny v seznamu, je navíc využita pouze v podobě „více viz

XXX“ a není s nimi tedy reálně pracováno. Některé odkazy jsou v nepořádku – například

autorčin zdroj Cabada – Vodička má správně být Vodička – Cabada atd. I když autorka

odkazuje v textu, na řadě míst práce je odkaz nepochopitelně umístěn v poznámce pod

čarou, navíc v nevyhovující podobě (s. 9, 10, 24, 29, 30, 33). Některé odkazy jsou

nepochopitelné – např. odkaz na zdroj grafu na s. 45 – „vlastní zpracování dle Karlové a

Schmittera (Zdroj: Ženíšek 2006: 73)“ – je to tedy vlastní zpracování nebo je to převzaté ze

Žníška? Některé uvedené grafy jsou vzhledem k černobílému tisku zcela zbytečné –

například u grafu na s. 65 vůbec od sebe nelze odlišit jednotlivé kategorie. Autorka místy

píše extrémně dlouhé odstavce (např. jeden odstavec od s. 21 do s. 23), na mnoha místech

práce zase extrémně krátké, tvořené jednou větou, což obojí není správné. Gramatická

práce nevykazuje větší problémy, stylistika je ovšem místy velmi nedobrá. V práci je velká

řada formálních chyb (například zcela špatné používání pomlček, chybějící mezery mezi

číslem a znakem procenta a velká řada dalších). Úroveň anglického summary je extrémně

špatná, včetně zapomenutých českých slov.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Hodnocená práce není akceptovatelným diplomovým textem po formální ani obsahové

stránce. Největším problémem obsahu textu je špatná struktura, pojmová zmatenost a

povrchnost výkladu, nadbytečnost některých pasáží a nedostatečnost jiných, navíc

vyskytující se nepřesné výroky (viz výše). Sympatické je, že se autorka v závěrečné části
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pokusila o vlatsní výzkum, který ovšem zůstal při nejlepším v půlce cesty. Formální stránka

je taktéž za hranou obhajitelnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. Na s. 61 uvádíte, že jste se v rámci dotazníků nezabývala věkem respondentů, který

nepovažujete za důležitý – opravdu jste přesvědčená, že zrovna věk nemůže být

proměnnou, která se promítá do toho, jakým způsobem je vyučováno komunistickém

režimu?

2. Podle čeho jset vybírala učebnice, kterými jste se zabývala?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Nevyhověla
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